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ســعدی شــیرازی در باب ســوم گلستان از 
بازرگان موفقی ســخن می گوید که در قرن 
هفتــم ه.ق در کیــش با او ملاقــات کرد و 
چــون در کتاب های درســی آمده اســت، 
احتمالا همه آن را شنیده اند. بازرگان داستان 
ســعدی بعد از نشان دادن اســناد و مدارک 
تجارتخانه بزرگش که از ترکســتان (آسیای 
میانه فعلی) تا هندوســتان نمایندگی دارد، 
می گوید: «سعدیا! ســفری دیگرم در پیش 
است... گوگرد پارسی خواهم بردن به چین 
که شنیدم قیمتی عظیم دارد و از آنجا کاسه 
چینــی به روم (ایتالیای فعلی و بخشــی از 
شــبه جزیره آناتولــی) آرم و دیبای رومی به 
هند و فولاد هندی به حلب (شمال سوریه 
فعلی) و آبگینه حلبی به یمن و برد یمانی به 
پارس و زآن  پس ترک تجارت کنم و به دکانی 
بنشینم». این حکایت کوتاه از دو منظر قابل 
توجه است؛ نخست زمان وقوع روایت است 
که مصادف با اوج حمله مغول به ایران بود. 
نکته دوم، همگراکردن نقشه ارزی و تجاری 
بازرگان جزیره کیش در دنیای جنگ زده ۷۰۰ 
ســال پیش است و نشــان می دهد یک تنه 
درک تجاری بیشــتری از دیوان سالاری امروز 
دارد که برای مثال، خودروسازانش به جای 
صادرات خودرو، خشــکبار صادر می کنند و 
در ازایش، خــودرو یا قطعات وارد می کنند. 
سه شــنبه هفته جاری بود که «محمدرضا 
فرشــچیان»، رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
خشــکبار ایران، بــر خبری کــه در چند ماه 
گذشته چندین بار تکذیب شد، مهر تأیید زد؛ 
یعنی صادرات خشکبار و به اصطلاح عامه 
«پسته و بادام» از سوی صنایع خودروسازی 
بــرای واردکردن خــودرو یا قطعــات! خبر 
صادرات خشــکبار بــرای واردات خودرو یا 
قطعات، نخستین  بار در خلال پرونده فساد 
چای علنی و اعلام شد برخی شرکت ها نظیر 
«چای دبش» برای اســتفاده از ارز حاصل از 
صادرات برای واردات کالای خود، کالاهایی 
نظیر قیر را از بورس کالا خریده و از عایدی آن 
ارز مورد نیاز برای تأمین کالاهای مد نظرش 
را تأمین کرده است. متعاقب این خبر بود که 
اعلام شد شرکت ایران خودرو نیز برای تأمین 
مالی پسته و فرش صادر کرده است و حال 
رئیس اتحادیه صادرکنندگان خشکبار ایران 
ضمن تأیید رســمی این خبر، اعلام می کند 
راهکار شــرکت هایی نظیر ایران خــودرو یا 
چــای دبش بــرای دورزدن محدودیت ها و 
تأمین ارز، صادرات خشکبار را هم زمین زده 
است.  به گفته او ورود غیرصنفی به صادرات 
خشکبار باعث شده خودروسازان محصولات 
کشاورزی را با قیمت بسیار پایین در بازارهای 
بین المللی عرضه کنند و در عوض از ســود 
بالایی که واردات خودرو دارد، بهره مند شوند. 
خودروسازی  شــرکت های  ساده،  به عبارت 
نه تنها هیچ ســهمی در بازار جهانی خودرو 
به  عنوان صادرکننده ندارند و در داخل کشور 
نیز به  عنــوان زیان ده ترین صنایع شــناخته 
می شوند، بلکه بازار سنتی صادرات خشکبار 
کشور را نیز دچار مشــکل کرده اند؛ رویه ای 
که کشــاورزان و سایر صنوف درگیر در تولید 
و صادرات محصولات کشاورزی خشک شده 
را زمین گیر می کند.حال سؤال اینجاست که 
چرا صنعت خودروسازی که در جهانِ امروز 
جزء پول سازترین صنایع در جهان است، برای 
حفظ حیات خود به «آجیل مشکل گشــا» و 
صادرات خشکبار روی آورده است؟ اگرچه 
احتمالا پاســخ خودروسازان به این پرسش، 
درباره قیدوبندهای تأمین ارز باشد، اما خیلی 
قانع کننده نیست؛ چراکه صنایع بسیاری در 
کشور که اتفاقا از حمایت ها و دوپینگ های 
دولتی برخوردار نیستند، توانسته اند با ارتقای 
کیفیت محصــول و صــادرات محصولات 
تولیدی خودشــان، نه تنها ارز مورد نیاز برای 
خرید مواد اولیه را تأمین کنند، بلکه از رهگذر 
صادرات برای کشور ارزآوری نیز داشته اند که 
نمونه های پرشماری نیز دارد. پاسخ درست را 
احتمالا باید در ماهیت مدیریت شرکت هایی 
چون ســایپا و ایران خودرو جست وجو کرد. 
هرچنــد بخــش عمــده ســهام غول های 
خودروســازی کشــور به بخش خصوصی 
واگذار شده اســت، اما دولت تصدی گری و 
حضور مالکانه خود در رأس دو مجموعه را 
حفظ کرده و بر این اساس، رویکرد فعالیت 
شرکت های یادشده هرچیزی هست به جای 
سودآوری یا دســت کم پرهیز از زیان. دولت 
چهاردهــم نیــز می تواند به سبک وســیاق 
دولت های گذشــته، اجازه دهد شرکت های 
خودروســازی به قیمت زمیــن زدن صنایع 
دیگــر حیاط خلوت غیررســمی و تحت  امر 
دســتگاه اجرائی باشد، اما گزینه دیگری هم 
وجود دارد و می تواند با اجرائی کردن دستور 
اخیر رئیس جمهــور درباره اصــلاح فوری 
شــرکت های زیان ده، مدیریت شــرکت های 
خودروسازی را به بخش خصوصی بسپارد 

نه آجیل مشکل گشا!

کامیاب ابوالقاسمی: طبق آخرین آمار منتشرشده درباره مسکن شهر تهران در 
مرداد ۱۴۰۳، رشد بازار مسکن ۱۶.۸ درصد و تورم نقطه به نقطه ۳۱.۶ درصد 
بوده است. هرگاه رشد تورم کمتر از رشد قیمت مسکن باشد و این فاصله معنادار شود، 
بازار مسکن دچار حباب می شود. به عنوان مثال، در اردیبهشت سال ۱۴۰۲، تورم ۵۴.۶ 
درصد و تورم مســکن ۱۰۷ درصد بود. از سوی دیگر، هرگاه تورم بالاتر از تورم مسکن 
باشد، همان طورکه در نیمه دوم سال ۱۴۰۰ و نیمه اول ۱۴۰۱ مشاهده شد، بازار مسکن 
خالی از حباب خواهد بود. در حال حاضر، از اسفند ۱۴۰۲ تاکنون، تورم عمومی بالاتر از 
تورم مســکن است که این موضوع نشــان دهنده نبود حباب در بازار مسکن به شمار 
می رود. با توجه به اینکه در زمان هایی که قیمت مسکن دچار حباب می شود، تخلیه 
این حبــاب به  صورت زمانی اتفاق می افتد (اصلاح زمانی رخ می دهد). در شــرایط 
فعلی قیمت اسمی مسکن در یک سال گذشته رشد داشته است، اما قیمت حقیقی 
آن (با پایه ســال ۱۴۰۰) از اردیبهشــت ۱۴۰۲ که اوج تورم مسکن بود، تا مرداد ۱۴۰۳ 
نزدیک به ۱۷ درصد کاهش یافته است. بنابراین، حباب سال گذشته به  صورت حقیقی 

و زمانی تخلیه شده است.
• شاخص دیگری که در تحلیل حباب بازار مسکن اهمیت دارد، شاخص قیمت به 
اجاره است. اگر این نسبت به طور غیرمعمول بالا باشد، احتمال وجود حباب بالاست. 
این شــاخص نشان می دهد که آیا خرید ملک در مقایسه با اجاره دادن آن، بیش از حد 
گران شده اســت یا خیر. در حال حاضر، این نسبت در تهران ۱۸ و میانگین ۱۰ ساله آن 
۲۳ اســت. این نســبت در خرداد به پایین ترین حد خود، یعنی ۱۶  رسیده بود و اکنون 
کمی از این مقدار فاصله گرفته است؛ اما همچنان از میانگین ۱۰ ساله خود کمتر است. 
برای اینکه به میانگین خود برســد، لازم است یا قیمت مسکن افزایش  یا نرخ اجاره 
ســالانه کاهش یابد که گزینه اول محتمل تر به نظر می رسد؛ بنابراین با توجه به این 
نسبت، بازار مســکن در حال حاضر حباب ندارد. موضوع دیگری که در تحلیل حباب 
بازار مســکن اهمیت دارد، تعداد معاملات انجام شده در شهر تهران است. متوسط 
تعداد معاملات ماهانه در چند ســال گذشــته در تهران حدود هفت هزار فقره بوده 
است؛ اما از ابتدای سال ۱۴۰۳، این عدد به متوسط ماهانه سه هزارو ۵۰۰ فقره معامله 
کاهش یافته اســت. این کاهش تعداد معاملات نشان دهنده نبود تقاضا و خریدار در 
بازار مســکن است؛ بنابراین در حال حاضر فشار تقاضا در بازار مسکن وجود ندارد. این 
وضعیت نشان می دهد که بازار مســکن با چالش های جدی مواجه است و عوامل 
مختلفی مانند افزایش قیمت ها، نبود توانایی خریداران در بازار ملک، انتظارات برای 
کاهش قیمت و نوسانات اقتصادی بر تقاضا تأثیر گذاشته است. در واقع کاهش تعداد 
معاملات می تواند به  عنوان نشانه ای از رکود و نبود حباب در بازار مسکن تلقی شود. 
مورد بعد به خرید اوراق تسهیلات مسکن (تسه) اختصاص دارد. این اوراق نه تنها به 
 عنوان ابزاری برای تأمین مالی خرید مســکن، بلکه به  عنوان معیاری برای شناسایی 
حباب در بازار مسکن نیز مورد استفاده قرار می گیرد. با بررسی روند قیمت این اوراق و 
مقایسه آن با قیمت مسکن، می توان به ارزیابی دقیقی از وضعیت بازار دست یافت. 
به ویژه زمانی که قیمت اوراق تســهیلات نســبت به میانگین تاریخی خود و قیمت 
مسکن افزایش یا کاهش قابل توجهی را نشان دهد، می توان به احتمال وجود حباب 
پی برد. به  عنوان مثال، اگر قیمت اوراق تسه به طور غیرمعمولی بالا باشد و در عین حال 
رشد قیمت مسکن نیز از نرخ تورم عقب نشینی کند، می تواند نشان دهنده وجود حباب 
در بازار مسکن باشد. در چنین شرایطی، خریداران ممکن است برای دریافت تسهیلات 
بیشــتر از اوراق تسه استفاده کنند که در نهایت می تواند به افزایش تقاضا و قیمت ها 
منجر شود. برعکس، در شرایطی که تعداد معاملات اوراق تسه کاهش یابد و قیمت 
آنها به طور معناداری پایین تر از میانگین تاریخی خود باشد، می توان نتیجه گرفت که 
بازار مسکن در حال حاضر خالی از حباب است. در این حالت، انتظار می رود  خریداران 
با احتیاط بیشــتری عمل کنند و از ســرمایه گذاری های غیرضروری خودداری کنند. 
در حال حاضر، تقاضا برای خرید و قیمت اوراق تسه در بازار کاهش یافته است؛ رکود 
در بازار مســکن و افزایش قیمت ها به طور مستقیم بر تقاضای اوراق تأثیر گذاشته و 
احتمالا تا زمانی که بازار مســکن به تعادل نرسد، این روند ادامه خواهد داشت. ورود 
سازندگان غیرحرفه ای و خارج از صنف به بازار مسکن هم می تواند نشانه ای از حباب 
قیمتی باشــد. در زمان هایی که سود ساخت وساز بالاســت، افراد از صنف های دیگر 
سرمایه خود را به این حوزه وارد می کنند. این عامل در وهله اول باعث افزایش تقاضا 
برای زمین، ملک کلنگی، مصالح و نیروی کار می شود که این تقاضا به نوبه خود باعث 
بالارفتن قیمت ها خواهد شــد. نبود توجه به تقاضای واقعی، به مرور زمان می تواند 
به حبابی شدن قیمت مسکن منجر شود. به عنوان نمونه، در ابتدای دهه ۹۰، کشور با 
مازاد واحد نوساز مواجه شد که هم زمان با سیاست های انقباضی دولت بود و این امر 
باعث کاهش حباب و رکود عمیقی در بازار مسکن شد. در حال حاضر، به دلیل سود کم 
ساخت، رکود بازار مسکن و بلاتکلیفی سرمایه در مسکن، افراد خارج از صنف تمایل 
چندانی به ورود به این حوزه ندارند و این امر نیز عاملی بر کاهش درخواســت برای 
پروانه های ســاخت می شود. رشد سریع قیمت ها می تواند نشانه ای از حباب قیمتی 
باشد. زمانی که قیمت ها به طور ناگهانی و سریع افزایش می یابند، تقاضای کاذب شکل 
می گیرد و خریداران به مرور به بازار وارد می شــوند که این امر به شــکل گیری حباب 
قیمتی کمک می کند. در یک سال گذشته، رشد قیمت اسمی مسکن با شیب ملایمی 
حرکت کرده و به طور سریع و ناگهانی نبوده است. این موضوع نشان دهنده نبود حباب 
قیمتی در بازار اســت. همچنین باید اشاره کرد که حباب های قیمتی غالبا در انتهای 
دوره های رونق شدید شکل می گیرند، در حالی که در حال حاضر، بازار مسکن در رکود 
عمیقی قرار دارد. این نکته نیز حائز اهمیت است که در رشدهای ناگهانی، رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی توجه بسیاری در این باره داشته اند و درباره آن صحبت می کنند. 
ایــن توجه عمومی خود می تواند به تقویت تقاضای کاذب کمک کرده و زمینه ســاز 
شــکل گیری حباب های قیمتی باشد. با توجه به بررسی عوامل فوق، می توان نتیجه 
گرفت که بازار مســکن در حال حاضر فاقد حباب است. اگرچه شاخص های مختلف 
حاکی از نبود حباب قیمتی هســتند، تنها نکته ای که باید به آن توجه شــود، نسبت 
قیمت به درآمد مصرف کننده اســت. این نســبت در ســال های اخیر افزایش یافته 
و این امــر منجر به کاهش تقاضا، به ویژه برای واحدهای لوکس و بزرگ متراژ شــده 
است. افزایش نســبت قیمت به درآمد نشان دهنده فشــار بر قدرت خرید خانوارها 
و تمایل کمتر به ســرمایه گذاری در املاک بزرگ اســت. به همین دلیل، خریداران به 
ســمت گزینه های ارزان تر و کوچک تر روی آورده  اند که خود عاملی بر کاهش تقاضا 

در بازار مسکن است.

شــرق: میانگین قیمت هر بشکه نفت از صد دلار در سال 
۲۰۲۲ بــه ۸۳ دلار در ســال ۲۰۲۳ کاهش یافت که علت 
این امر کاهش تقاضای  جهانی بوده اســت. تأثیر کلی این 
کاهــش  قیمت برای وضعیت مالی و تراز تجاری خارجی 
عربستان نامطلوب اســت. با توجه به نیاز این کشور برای 
تأمیــن  مالی برنامه های بلندپروازانــه اصلاحات خود، به  
نظر می رسد با گذشت زمان، محدودکردن عرضه نفت به  
دلیل تثبیت قیمت   جهانی برای عربســتان چالش برانگیز 
خواهــد بود. خطرات و نبــود قطعیت های دیگری وجود 
دارند که چشــم انداز آتی این کشــور را تحــت  تأثیر قرار 
می دهند. یکی از این موارد بازنگری کاهشی در پیش بینی 
رشــد اقتصادی چین اســت. این اتفاق تأثیر منفی بر بازار 
اصلی صادراتی عربســتان  خواهد داشــت. تشدید بیشتر 
درگیری هــا در خاورمیانه و تهاجم روســیه بــه اوکراین، 
شرایط مالی بیش از اندازه ســخت  جهانی، همه خطراتی 
هســتند که بر فعالیت های اقتصادی منطقه ای و جهانی 

تأثیر می گذارند.

شرایط کلیدی و چالش ها
در پاییــز ســال ۲۰۲۳ فعالیــت اقتصــادی جهان در 
برآورد هــای اولیه به میزان ۳٫۷ درصد (ســالانه) کاهش 
یافت که نشــان دهنده کاهش شــدید رشد ســالانه برای 
دومین فصل متوالی اســت. پیــرو تصمیمات اوپک پلاس 
در کاهش تولیــد نفت، این امر تأثیــرات مخربی بر تولید 
ناخالــص داخلــی نفت داشــت و موجــب انقباض ۹٫۲ 
درصد (ســالانه) در این بخش شد. عملکرد قوی بخش  
خصوصی غیرنفتی نتوانست اثرات کاهش فروش نفت را 

به  طور کامل جبران کند.
بر اســاس گزارشــی که مجمع کارآفرینــان تهیه کرده 
اســت، تصمیماتی که به تازگی بــرای کاهش تولید نفت 
در ائتــلاف اوپک پلاس (OPEC+) گرفته شــده، می تواند 
بــر وضعیت مالی دولــت، تولید ناخالــص داخلی و تراز 
تجاری خارجی عربســتان اثر منفی می گذارد. در عین حال 
عملکرد بخش  خصوصی غیرنفتی قوی است و همچنان 
از اجرای اصلاحات اقتصادی بهره مند می شــود. تورم به 
لطف یارانه های فراوان، سیاســت های  پولی سخت گیرانه 
و واردات ارزان  مهار شــده اســت. تشــدید درگیری های 
نظامی-منطقــه ای، جهانــی و متعاقبا نوســانات قیمت 
نفــت ازجمله خطر های کلیدی در چشــم انداز آینده این 

کشور هستند.
 عربســتان بــه  عنوان یک عضــو تأثیر گــذار در ائتلاف 
اوپک پلاس، بیش از یک ســال اســت کــه کاهش درخور 
توجهــی در تولیــد نفــت خــود داشــته اســت. آخرین 
کاهــش داوطلبانه تولید به میزان یک میلیون بشــکه در 
روز از ســال ۲۰۲۳ آغاز شد و تا پایان ســال ۲۰۲۴ تمدید 

شده است.
بزرگ ترین انتشــار بدهی بین المللی خود از سال ۲۰۱۷ 
را (به ارزش ۱۲ میلیارد دلار) انجام داد تا بخشی از شکاف 

مالی پیش بینی شده را پوشش دهد.
ذخایر خارجی بانک  مرکزی عربستان در دسامبر ۲۰۲۳ 
به ۴۳۶٫۹ میلیارد دلار رسید که این مبلغ کمترین میزان در 
۱۴ سال گذشته است و نشان می دهد که درآمد های نفتی 
به صندوق سرمایه گذاری عمومی (PIF) منتقل می شوند 

تا نقش بزرگ خود را در توسعه  اقتصاد ملی ایفا کنند.

بــه  طور کلی نتایج بازار کار مثبت هســتند و نرخ کلی 
بی کاری در ۵٫۱ درصد باقی مانده اســت؛ زیرا سعودی ها 
در بخش های تولید، ساخت وســاز و بخش  عمومی شغل 

پیدا می کنند.

چشم انداز آتی اقتصاد
در ســال ۲۰۲۳،  انقباضــی  از سیاســت های  پــس   
انتظــار مــی رود تولید ناخالــص داخلی در ســال ۲۰۲۴ 
حدود ۲٫۵ درصد رشــد داشــته باشــد. این رشــد عمدتا 
از طریــق فعالیت های قوی بخــش خصوصی غیرنفتی 

انجام می شود.
در ســال ۲۰۲۴ نیــز پیش بینــی می شــود تولید نفت 
به تدریــج افزایش یابــد و تورم نیز در حــدود ۲٫۲ درصد 

باقی بماند.
داده های در دســترس با تواتر  بالا، شروع فعالیت های 
قوی بخش خصوصــی غیرنفتی در ســال ۲۰۲۴ را تأیید 
می کنند؛ به  طوری که شــاخص مدیران  خرید (PMI) در 
ژانویه و فوریه به ترتیب ۵۵٫۴ و ۵۵٫۷ را ثبت کرده است. 
علت این امر تقاضای داخلی قوی با وجود سیاســت های 

پولی انقباضی است.
کاهش درآمد  های نفتی به  دلیل کاهش قیمت جهانی 
نفت و کاهش ســطح تولید نفت، همراه با سیاست مالی 
انبســاطی (هزینه های دولت ۱۱ درصــد افزایش یافتند) 
مازاد تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۲۲ را به کســری 
۲٫۱ درصــد از تولیــد ناخالــص داخلی در ســال ۲۰۲۳ 

تبدیل کرد.
کســری بودجه دولت با انتشار اوراق قرضه حاکمیتی 
به ارزش ۱۰ میلیارد دلار تأمین شــد. این امر در حالی بود 
که غول نفتی آرامکو علاوه بر ســود ســهام سالانه خود، 
ســود ســهامی مرتبط با عملکرد را برای تقویت بودجه 

معرفی کرد. 
ناگفته نماند که عربستان ســعودی در سال های اخیر 
به  دنبال بهبود رتبه خود در شاخص رقابت پذیری  جهانی 
بوده اســت. این شــاخص یکــی از ابزار هــای مهم برای 
ارزیابی اقتصادی کشور ها و توانایی آنها در رقابت در بازار  
جهانی اســت. سند چشــم انداز ۲۰۳۰ این کشور با هدف 
کاهش وابستگی به نفت، تنوع بخشی و افزایش بهره وری 
اقتصادی طراحی شــده است که تأثیر مستقیمی بر بهبود 

شاخص رقابت پذیری دارد.

پروژه های جاه طلبانه
محمد بن ســلمان، ولیعهد  ســعودی، در ســال ۲۰۱۷ 
به قدرت رســید. از ابتدای به قدرت رســیدن، او همواره 
به  دنبــال رقابت با کشــور های منطقــه از جمله امارات 
و قطــر بــود. جاه طلبی هــای ولیعهد ســعودی شــامل 
مجموعــه ای از اهــداف و طرح هــای گســترده اســت 
که هــدف اصلی آنهــا مدرن ســازی، تحــول  اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگــی عربســتان  ســعودی اســت. این 
جاه طلبی هــا در قالب طــرح بزرگ و جامع چشــم انداز 
۲۰۳۰ تجلــی یافته اند کــه در آوریل ۲۰۱۶ معرفی شــد. 
برخــی از مهم تریــن اهــداف و محور هــای ایــن برنامه 

عبارت اند از:
۱. تنوع بخشی به اقتصاد

۲. توسعه زیرساخت ها و پروژه های بزرگ
۳. اصلاحات اجتماعی و فرهنگی

۴. بهبود کیفیت زندگی
۵. نوآوری و تکنولوژی

۶. دیپلماسی و نقش بین المللی
حال هم زمان با رســیدن ایــن برنامه به 
نقطــه  میانی، این چشــم انداز بــا حقایق و 

چالش هایی مواجه شده است.
بررسی وضعیت صنایع عربستان

وضعیــت صنایــع در عربســتان در حال 
تغییــر و توســعه اســت و بــه حوزه های 
مختلفی تقسیم می شــود که هریک از آنها 
تأثیرات خاص خود را بر اقتصاد کشور دارند. 
همان طور که در نمودار مشــخص است، ۵۰ 
درصــد صنعت این کشــور را بخش صنایع  
شــیمیایی و محصولات و فراورده های نفتی 

تشکیل می دهند.
از  یکــی  عربســتان  صنایــع شــیمیایی 
بخش هــای پویــا و رو به رشــد اقتصاد این 

کشــور اســت که نقش مهمــی در صــادرات و کاهش 
وابستگی به نفت ایفا می کند.

از طرفــی ۲۶٫۳ درصــد از صنایع این کشــور را دیگر 
صنایع تشــکیل می دهند کــه این موضــوع بیانگر میزان 
پیچیدگی و تنوع بخشــی در اقتصاد است. دولت  سعودی 
با اجــرای برنامه هــای مختلــف و ســرمایه گذاری های 
راهبــردی به دنبــال ایجاد یــک اقتصاد پایــدار و متنوع 
اســت کــه بتواند به رشــد و توســعه بلند مدت کشــور 

کمک کند.
به نوشــته فایننشــال تایمز، ایــن چالش هــا می تواند 
ســرمایه گذاری های  و  عربســتان  داخلــی  پروژه هــای 

بین المللی را تحت تأثیر قرار دهد.
بــا توجه به این موضوع که ســرمایه گذاری مســتقیم  
خارجی در عربســتان کمتر از حــد انتظار بوده و نرخ های 
بهــره در جهان همچنــان بالا باقــی مانده انــد، رهبران 
ســعودی در حال تجدیدنظر در اولویت پروژه ها هســتند. 
مشخص است که این مســیر همواره وابسته به ولیعهد، 
محمد بن ســلمان اســت و در صورت حضورنداشــتن او 
در سیاست مشــخص نیســت که چه اتفاقی بیفتد و این 

برنامه ها به کجا برسند.

پیچیدگی اقتصادی عربستان
در تعریــف ســاده، پیچیدگی اقتصــادی بازتاب مقدار 
دانشی است که در ســاختار مولد یک اقتصاد جمع شده 
است. پیچیدگی اقتصادی شــاخص مهمی است؛ زیرا به 
توصیف تفاوت ها در ســطح درآمد کشور ها کمک می کند 
و مهم تر اینکه رشــد اقتصادی آتی کشــور ها را پیش بینی 
می کند. تحقــق پیچیدگی اقتصادی ممکن اســت خیلی 
ســاده نباشــد؛ چراکه کشــور هایی که به آن دسترســی 
پیــدا می کنند، منافع زیادی را به تبع آن کســب می کنند. 
در حال حاضر عربســتان رتبه ۳۸ را در میان ۱۳۳ کشور در 
میــزان پیچیدگی اقتصادی دارد. در مقایســه با یک دهه 
گذشــته، اقتصاد عربستان بســیار پیچیده تر شده و ۶۱ پله 
در رتبه بندی شــاخص پیچیدگی اقتصادی رشــد داشــته 
است. این بهبود در رتبه بندی عربستان با متنوع کردن سبد 

صادراتی به دست آمده است.

سبد صادراتی عربستان
در سال ۲۰۲۱ ارزش محصولات صادراتی عربستان به 
۲۹۷ میلیارد دلار آمریکا رســید. به  طــور میانگین در پنج 
ســال گذشــته صادرات این کشــور ۶٫۳ درصد رشد کرده 
اســت. صادرات بخش غیرنفتی نیز در پنج ســال گذشته 
ســالانه ۱۸ درصد رشــد کرده اســت که این نرخ رشد از 

متوسط نرخ جهانی پیشی گرفته است.
پیش بینی می شــود  این کشــور در آینده از تعدادی از 
فرصت ها برای تنوع بخشــیدن بیشــتر در تولیــد خود با 
استفاده از دانشی فنی که در اختیار دارد، بهره برداری کند.

فرصت های اقتصادی عربستان
بیشتر صادرات عربســتان را نفت و محصولات بر پایه 
نفت تشــکیل می دهنــد، در عین حال این کشــور بیش از 
۱۸۰ میلیارد دلار واردات داشــته که نشــان از بزرگ بودن 
بازار این کشــور برای صادرکننــدگان دارد. بخش مهمی 
از آمارهــای وارداتی ســعودی به ماشــین آلات و صنایع  
سنگین یا پیشــرفته اختصاص دارد. بسیاری از کشورهای 
توســعه یافته جهان از ســال ها قبل بر روی بازار عربستان 
ســعودی به  عنــوان یک ظرفیــت بلندمدت حســاب باز 
کرده انــد و در این ســال ها نیز جای پای خــود را محکم 
کرده اند. در حال حاضر بیشترین واردات عربستان به ترتیب 
از کشــور  چین به ارزش ۳۰ میلیــارد دلار، ایالات متحده 
آمریــکا ۱۶ میلیارد دلار و امــارات متحده عربی به ارزش 

۱۲٫۵ میلیارد دلار است.
بــا نگاهی بــه آمــار تجــارت ســال های دور ایران و 
عربســتان، مشخص می شــود تجار ســعودی همواره به 
محصولات معدنی و فلزاتی ایــران علاقه مند بوده اند. با 
توجه به وضعیت جغرافیایی عربســتان بازار محصولات 
غذایی آن نیز ظرفیت بالایی برای ورود شرکت های ایرانی 
دارد. با این حال ورود ایران به بازار های سعودی به صورت 
گســترده چندان راحت نخواهد بود. بســیار حائز اهمیت 
اســت که محصولات ایــران برای رقابت بــا محصولات 
کشــور های مختلــف، ارزش افزوده بــالا و قیمت  نهایی 

رقابتی داشته باشد.

نوسانات قیمت نفت، برنامه های توسعه ای عربستان را با چالش اساسی مواجه کرده است

ترمز اصلاحات سعودی

گزارش يادداشت

اقتصاداقتصاد
متغیرهاى اقتصاد کلان/ عربستان سعودى

رشد حقیقى تولید ناخالص داخلى به قیمت هاى بازار
مصرف خانوار
مصرف دولت

سرمایه گذارى ثابت ناخالص
صادرات کالا و خدمات
واردات کالا و خدمات 

رشد حقیقى تولید ناخالص داخلى به قیمت هاى ثابت
کشاورزى
صنعت
خدمات

تورم (شاخص قیمت مصرف کننده)
تراز حساب جارى (سهم از تولید ناخالص داخلى)

سرمایه گذارى مستقیم خارجى (سهم از تولید ناخالص داخلى)
کسرى بودجه (سهم از تولید ناخالص داخلى)

درآمد (درصد از تولید ناخالص داخلى)
بدهى (درصد از تولید ناخالص داخلى)

توازن اولیه (سهم از تولید ناخالص داخلى)

2026 پیش بینى

3,2
3,1
2,7
3,8
3,7
4

3,2
2

1,6
5

2,2
7,7

-1,1
0,2

34,1
25,5
1,3

2025 پیش بینى

5,9
3

5,8
2

11
5

5,9
2

6,4
5,6
2,3
6,6

-1,1
-0,6
33,9
26,1
0,5

2024 پیش بینى

2,5
3,3
2
3

-0,1
4,3
2,5
2

-0,5
6,1
2,1
4,2

-1,1
-2,4
32

27,7
-1,4

2023 تخمین

-0,9
4,5
4,9
3,3

-7,9
8,1

-1,3
5,5

-4,8
2,9
2,3
4

-1,2
-2,1
30,2
26,2
-1,1

2022

8,7
4,9
9,3

21,7
19,7
12,4
9,2
4,1

13,2
4,7
2,5

13,7
0,1
2,6

30,5
23,8
3,3

2021

4,3
9,5
0,8

10,7
1

8,3
3,9
2,5
1,1
7,6
3,1
4,8

-0,2
-2,1
27,8
26,9
-1,2

WWW IKORC IR

RND 0318024 MHIsomax Catalyst

      RND-0318024-MH  

آجیل مشکل گشا 
برای صنعت خودروسازی

بازار مسکن حباب دارد؟


